
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                             Двадцать четвёртая                           сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

25 апреля 2025 г.                                                                                                 № 190 

 

 
О единовременной выплате 

отдельным категориям 

граждан в связи с 80-й 

годовщиной Победы  

в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов  

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О 

ветеранах», Уставом муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области, а также в целях организации чествования ветеранов 

Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц, зарегистрированных 

на территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области, в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов Муниципальный совет Чернянского района  

решил: 

1. Установить в 2025 г. осуществление единовременной выплаты 

следующим категориям граждан, зарегистрированным на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области: 

а) ветеранам Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 

подпунктах «а»–«ж» подпункта 1 пункта 1 статьи 2  Федерального закона от 

12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», лицам, награжденным медалью «За 

оборону Ленинграда», – в размере 20 000, 00 (двадцать  тысяч) рублей; 

б) инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам Великой 

Отечественной войны – в размере  1 000,00 (одна тысяча) рублей, из числа: 

- инвалидов с детства вследствие ранения, контузии или увечья, 

связанных с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны  

1941–1945 годов;  

- военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), 



2 
 

проходивших военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-

учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с           

22 июня 1941 г. по 3 сентября 1945 г. менее шести месяцев; военнослужащих, 

награжденных орденами или медалями СССР за службу в указанный период; 

- лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

- лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г. 

не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или 

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 

войны; 

в) ветеранам боевых действий – в размере 1 000,00 (одна тысяча) рублей, 

из числа: 

- военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), лиц 

рядового и начальствующего составов органов внутренних дел и органов 

государственной безопасности, лиц, участвовавших в операциях при 

выполнении правительственных боевых заданий по разминированию 

территорий и объектов на территории СССР и территориях других государств в 

период с 10 мая 1945 г. по 31 декабря 1951 г., в том числе в операциях по 

боевому тралению в период с 10 мая 1945 г. по 31 декабря 1957 г.; 

- военнослужащих, принимавших участие в боевых действиях на 

территориях и в период, указанных в четырнадцатом, семнадцатом–двадцать 

третьем абзацах раздела I Перечня государств, городов, территорий и периодов 

ведения боевых действий с участием граждан Российской Федерации, 

приведенного в приложении к Федеральному закону от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ 

«О ветеранах»; 

г) вдовам (вдовцам) военнослужащих, погибших в периоды войны с 

Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией, вдовам 

(вдовцам) умерших инвалидов Великой Отечественной войны и участников 

Великой Отечественной войны; бывшим несовершеннолетним узникам  

концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, – в размере                

1 000 (одна тысяча) рублей; 

д) лицам, родившимся  в период с 22 июня 1923 г. по                                                   

3 сентября 1945 г. (Дети войны); реабилитированным лицам и лицам, 

признанным пострадавшими от политических репрессий, – в размере                

1 000,00 (одна тысяча) рублей. 

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной выплаты 

отдельным категориям граждан в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 годов, зарегистрированным на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

(прилагается). 

3. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU),на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный 

совет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


3 
 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

социальным вопросам и вопросам природопользования. 

  

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                                   М.В. Чуб



4 
 

Приложение 

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 25.04.2025 г. № 190 

 

 

Порядок 

предоставления единовременной выплаты отдельным категориям 

        граждан в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной       

войне 1941–1945 годов, зарегистрированным на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

 

1. Настоящий Порядок осуществления единовременной выплаты 

отдельным категориям граждан в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 годов, зарегистрированным на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее – 

Порядок, единовременная выплата) определяет механизм и условия 

осуществления единовременной выплаты к 80-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 годов отдельным категориям граждан в связи с 

80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

(далее – единовременная выплата), зарегистрированным на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области. 

2. Единовременная выплата предоставляется категориям граждан, 

указанным в части 1 решения Муниципального совета Чернянского района  от 

25.04.2025 г. № 190 «О единовременной выплате отдельным категориям 

граждан в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов» (далее – решение о единовременной выплате).  

3. Единовременная выплата предоставляется гражданам Российской 

Федерации, зарегистрированным на территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области.  

4. Единовременная выплата предоставляется в беззаявительном порядке. 

5. Единовременная выплата осуществляется без учета среднедушевого 

дохода и материально-бытовых условий проживания получателя. 

6. Единовременная выплата осуществляется в размерах, указанных в 

части 1 решения о единовременной выплате. 

7. Единовременная выплата производится путем перечисления денежных 

средств на счет, открытый в кредитной организации или через почтовые 

отделения Управления Федеральной почтовой связи по Белгородской области 

по месту жительства получателя. 

8. Уполномоченным органом по предоставлению единовременной 

выплаты является администрация муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области в лице управления социальной защиты населения 

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области (далее – Управление). 



5 
 

9. Единовременная выплата является одним из видов дополнительных 

мер социальной поддержки и оказывается один раз к 80-летию Победы               

в Великой Отечественной войне. 

10. При наличии у гражданина права на получение единовременной 

выплаты по нескольким основаниям, единовременная выплата осуществляется 

по одному из оснований, указанных в части 1 решения о единовременной  

выплате, предусматривающий ее более высокий размер. 

11. Информация о предоставлении единовременной выплаты, указанной в 

настоящем Порядке, размещается Управлением в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере» в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 г.             

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

12. Финансирование расходов, связанных с данной единовременной 

выплатой, осуществляется за счет средств бюджета муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области. 

13.  Единовременная выплата осуществляется до 1 мая 2025 г. 

 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../../Загрузки/%7BКонсультантПлюс%7D

